
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE   N. 251 / 2020

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE E MESSA IN RETE DELLE INIZIATIVE ESTIVE 
RIVOLTE ALLA FASCIA D'ETA'  3-14 ANNI (CENTRI ESTIVI) PER 
L'ANNO 2020. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO RIVOLTO 
AI  GESTORI  PRIVATI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2020 avente oggetto “Atto 
di indirizzo della Giunta Comunale in merito ai centri estivi 2020 rivolti a bambini ed 
adolescenti  residenti  sul  territorio  comunale” con la  quale  sono state approvati  gli 
indirizzi in merito all’organizzazione di un progetto di centri estivi “in rete” rivolto ai 
minori  in  fascia  di  età  3-14  anni  con  l’obiettivo  di  creare  un’offerta  di  qualità 
omogenea per contenuti,  logistica e costi alle famiglie, a cui possa accedere il  più 
ampio numero possibile di famiglie budriesi;

ATTESO CHE per dare attuazione all’ obiettivo citato risulta necessario coinvolgere i 
gestori privati di centri e servizi estivi organizzati sul territorio comunale di Budrio 
pubblicando un Avviso Pubblico per la presentazione della Manifestazione di Interesse 
che  dovrà  essere  inviata  al  Comune  utilizzando  il  modulo  allegato  all’Avviso, 
presentando la quale il soggetto gestore dovrà impegnarsi a compartecipare con l’Ente 
Locale alla costruzione di una progettazione condivisa nei contenuti e finalità nonché 
nella parte di applicazione delle medesime tariffe e ad adempiere a tutti gli obblighi 
normativi previsto dall’ Allegato 8 del D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e nel protocollo 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

regionale sui centri estivi recepito dal Decreto del Presidente n. 95 del 1° giugno 2020 
«Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della 
sindrome da Covid-19. Disposizioni in merito ai Centri estivi»;

SOTTOLINEATO CHE il  suddetto  Avviso  Pubblico  (Allegato  A)  e  relativo  modulo 
(Allegato B) sono acclusi in bozza alla presente quali sue parti integranti e sostanziali 
e che i soggetti gestori potranno presentare Manifestazione di Interesse entro e non 
oltre le ore 24:00 del 12 giugno 2020;

EVIDENZIATO CHE l’elenco dei centri estivi privati così individuati sarà pubblicato sul 
sito web istituzionale e presso i canali di comunicazione a disposizione dell’Ente per la 
presa visione da parte delle famiglie al fine della successiva iscrizione ai servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in Premessa che si intendono integralmente recepiti:

• Di approvare, per i motivi in premessa citati, l’Avviso Pubblico (Allegato A) e 
relativo  modulo  (Allegato  B),  acclusi  in  bozza  alla  presente  quali  sue  parti 
integranti  e  sostanziali,  per  raccogliere  le  manifestazioni  di  Interesse  dei 
soggetti  gestori  di  centri  o servizi  estivi  privati  a  compartecipare con l’Ente 
Locale alla costruzione di  un progetto di centri estivo in rete omogeneo per 
contenuti, finalità, tariffazione;

• di evidenziare che le Manifestazioni di Interesse dovranno essere presentate 
entro e non oltre le ore 24:00 del 12 giugno 2020;

• Di dare atto che l’elenco dei centri estivi privati così individuati sarà pubblicato 
sul  sito  web  istituzionale  e  presso  i  canali  di  comunicazione  a  disposizione 
dell’Ente per la presa visione da parte delle famiglie al fine della successiva 
iscrizione ai servizi.

Lì, 08/06/2020 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



              Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona

           

ALL. A 
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A GESTORI PRIVATI PER LA MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE ALLA CO-PROGETTAZIONE E MESSA IN RETE DELLE INIZIATIVE ESTIVE
RIVOLTE ALLA FASCIA D’ETA’ 3-14 ANNI (CENTRI ESTIVI) PER L’ANNO 2020

Si  informano  i  Soggetti  Gestori  operanti  sul  territorio  comunale  che,  con

Deliberazione di Giunta Comunale n.  66 del  08/06/2020 e  Determinazione n. ______

del  __________ ,  questa  Amministrazione  intende  sostenere  per  l’estate  2020  la

realizzazione  dei  centri  estivi  rivolti  alla  fascia  d’età  3-14  anni,  proponendo  la

partecipazione ad una co-progettazione e messa in rete volta ad offrire alla cittadinanza

un’offerta  qualificata  ed omogenea nei  contenuti  e  nei  costi,  pur  nell’autonomia  del

singolo gestore.

Le realtà interessate debbono possedere i requisiti  previsti dalla L.R. n.14/2008

“Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni” ed essere  in  grado  di

ottemperare ai protocolli in materia di contrasto e contenimento del Covid-19 contenuti

nell’Allegato 8 del  D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e nel protocollo  regionale  sui centri

estivi recepito dal Decreto del Presidente n. 95 del 1 giugno 2020 «Ulteriore ordinanza

ai sensi dell'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la

gestione dell'emergenza sanitaria  legata  alla  diffusione della  sindrome da Covid-19.

Disposizioni in merito ai Centri estivi» , nonché osservare tutta la normativa in materia,

compreso quanto  dovesse essere  emanato  dalle  autorità  competenti  nel  periodo di

pubblicazione del presente avviso .

La  manifestazione  di  interesse  deve  essere  presentata compilando

debitamente il modulo scaricabile dal sito www.comune.budrio.bo.it ed inviandolo entro

le  ore  24:00  del  12.06.2020 all’indirizzo  di  posta  certificata:

comune.budrio@cert.provincia.bo.it corredata di una copia del documento di identità

in corso di validità del legale rappresentante.

Riferimenti per informazioni:
Ufficio Scuola
Telefono 051 6928308
e-mail: scuola@comune.budrio.bo.it

La Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Anna Buonagurelli

Copia informatica



ALL. B (Carta intestata)

Spett.le
Comune di Budrio
Servizi Educativi e Scolastici
Piazza Matteotti n. 2
40054 Budrio (BO)

PEC: comune.budrio@cert.provincia.bo.it

Oggetto: Manifestazione di Interesse per la coprogettazione e messa in rete centri
estivi 2020.

Il sottoscritto / La sottoscritta: 
________________________________________________________________________

C.F. _______________________________________________

in qualità di Legale Rappresentante di:

________________________________________________________________________

C.F./P.IVA :  _______________________________________

avente sede in :

________________________________________________________________________ 

Recapito telefonico: Indirizzo mail:

____________________________ _______________________________________ 

presenta

a codesta Amministrazione la propria Manifestazione di Interesse per la co-progettazione e
messa in rete centri estivi 2020.

A tale scopo si impegna, sotto la propria diretta responsabilità, a:

attivare l’attività di gestione di centro estivo all’interno del territorio comunale di
Budrio;
attivare idonee polizze assicurative;

Copia informatica



provvedere  alla  formazione  del  proprio  personale  con  riferimento  ai  Protocolli
nazionali e regionali in materia di erogazione di servizi estivi;
attuare  il  centro  estivo  nel  rispetto  delle  normative  vigenti,  in  special  modo  in
materia di sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008);
a non impiegare personale con condanne o procedimenti penali anche in corso, con
riferimento a qualsiasi reato contro la Pubblica Amministrazione.

Si impegna, altresì, ad organizzare il  centro estivo rispettando i protocolli  in materia di
contrasto e contenimento del Covid-19 contenuti nell’Allegato 8 del D.P.C.M. del 17 maggio
2020 e nel protocollo regionale sui centri estivi recepito dal Decreto del Presidente n. 95 del
1 giugno 2020 «Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978,
n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da Covid-19. Disposizioni in merito ai Centri estivi».

Budrio lì ________________       Il Legale Rappresentante _____________________

        

Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità

Copia informatica


